destinadas às atividades práticas e teórico-práticas e 12 (doze) horas às atividades teóricas, devendo 

o(a) Profissional de Saúde Residente ter disponibilidade para participar de atividades todos os dias 

da semana, inclusive aos sábados e feriados. O residente fará jus a uma bolsa mensal no valor bruto 

de R$ 3.330,43 (três mil trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), conforme Portaria 

Interministerial n.º 03 de 16 de março de 2016.  

Outras informações sobre os Programas podem ser acessadas no Portal do Ministério da 

Educação, link Residências em Saúde e Residência Multiprofissional ou no site Programas de